Bu çalışmada “Kitāb-ı Garîbî” olarak da bilinen, asıl adı “Ottuz Ėkki Eŝnāfnıŋ Birbiri İle Gep Talaşḳanı”

olan eser tanıtılacaktır. Eser şiirlerinde Garîbî mahlasını kullanan, tarihî kaynaklarda kendisinden

Turdî Nâzım ve Turduş Ahun olarak da bahsedilen 19.yy Uygur Divan Edebiyatı temsilcilerinden

Kaşgarlı Garîbî’ye aittir. H. 1257 (M. 1841-1842) yılında Arap harfleriyle kaleme alınan eser H.

1320’de (M. 1902-1903) Bulgaristan’ın Şumnu şehrinde, Johannes Avetaranian Basımevi’nde

basılmıştır. 145 sayfalık eser, mukaddime, mesleklerin tanıtımı, esnafların atışma bölümleri, sebeb-i

telif ve basımevi sahibinin notlarının olduğu bölüm ile birlikte toplam 37 bölümden meydana

gelmektedir.

The work belongs to Garîbî of Kashgar, who used the

pseudonym Garîbî in his poems, and one of the representatives of the 19th century Uyghur Divan

Literature. Garîbî of Kashgar is also mentioned in historical sources as Turdî Nâzım and Turduş

Ahun. The book, written in Arabic letters in Hijri 1257 (1841-1842), was published in Johannes

Avetaranian Printing House in Shumen, Bulgaria in Hijri 1320 (1902-1903). The 145-page work

consists of a total of 37 sections, together with the preliminary, the introduction of the professions,

the quarrel (call and response duet) sections of the craftsmen, the reason for the copyright and the

bölümünde de Turdi Geribiy olarak geçmektedir (Kasapolğlu Çengel vd., 2013, Ünite: 6).

Şair Turdî hakkında “Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü” en geniş bilgileri veren kaynaktır. Buradan
edinilen bilgilere göre Turdî Nâzım Garîbî, H. 1217’de (M. 1802-1803) Kaşgar’ın Konaşeher ilçesine bağlı
Karakaşlik Köyü’nde dünyaya gelmiştir. Zanaatkâr bir aileye sahip olan şair, ilk eğitimini Uygur divan

Şair, dinî ve edebî eğitimini Nizârî vasıtasıyla
Kaşgar’da bulunan dönemin ünlü medresesi Hanlık Medresesi’nde tamamlamış, aynı zamanda Arapça
ve Farsçayı da burada öğrenmiştir. Turdî’nin halk arasında tanınan eserleri Kitâb-ı Garîbî ile Behrâm
ve Dilârâm’dır. Şaire ait eserlerin el yazmaları henüz bulunamamıştır. Hayatı hakkında kısıtlı bilgilere
ulaşabildiğimiz Turdî, H. 1278-1279’da (M. 1862) Kaşgar’da vefat etmiştir
(http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com).

2. Kitâb-ı Garîbî

19. yy. Uygur divan edebiyatının temsilcilerinden olan Turdî Nâzım Garîbî’ye ait “Divân-ı Garîbî”
(Kaşgarlı, 1998: 43) olarak da bilinen Kitâb-ı Garîbî adlı eserin telif tarihi H. 1257’dir (M. 1841-1842).
Telif tarihi, eserin yüz kırkıncı sayfası, sekizinci beytinde “Ġaríb ile mehni ģesāb eylegil / Ki miŋ ikki yüz
ellik daġı yėtte yıl” ifadesiyle belirtilmiştir. Adem Öger, “Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü”nde yazdığı
“Turdî Nâzım Garîbî” maddesinde, eserin yazma nüshasının olduğunu ancak henüz bulunamadığını,
eserin halk arasında yayıldığını ifade eder (http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com).

Elimizdeki Kitâb-ı Garîbî, Bulgaristan’ın Şumnu şehrinde, Johannes Avetaranian’ın “Avetaranian
Matbaası”nda H.1320 (M. 1902-1903) tarihinde basılmıştır. Bu bilgi eserin 142. sayfasının son iki
satırında şu şekilde yer almaktadır: “Bulġaristān’nıŋ Şumnı şehride Yoģānnes Āvídārānyān’nıŋ
basmaĥāneside basıldı tāríĥķa hicretniŋ 1320’sıda.”. Eserin çalışmamızda kullandığımız bu matbu nüshası,
Prof. Dr.

Klasik Devirden Sonraki Çağatayca Devri (17. Asrın sonuna kadar).

4. Son Çağatayca Devri (18-19. Asırlar).

Eserin müellifi Turdî Nâzım’ın Kaşgar’da doğup büyüdüğü bilinmektedir. “Kitâb-ı Garîbî”nin H. 1257
(M. 1841-1842) kaleme alındığı ve H. 1320’de (M. 1902-1903) basıldığı göz önüne alındığında
Eckmann’ın tasnifine göre eserin Çağatay Türkçesinin Klasik Sonrası devrine ait olduğu söylenebilir.
Eckmann, Klasik Sonrası Devir için 1600-1921 yılları aralığını verir.